
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：威海拓展纤维有限公司系列高性能碳纤

维研发及产业化项目

建设单位：威海拓展纤维有限公司

编制日期：二〇二四年四月

中华人民共和国生态环境部制





— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 威海拓展纤维有限公司系列高性能碳纤维研发及产业化项目

项目代码 2210-371073-04-01181092

建设单位联系人 联系方式

建设地点 山东省威海市临港区浙江路东、开元西路北

地理坐标 （122度 06分 08.91秒 E，37度 19分 54.95秒 N）

国民经济

行业类别

C2823 腈纶纤维制

造
[...]
境

影

响

和

保

护

措

施

定期检修，确保废气处理设施正常运行，在废气处理设备停止运行或出现故障时，产生废气

的各工序应停止生产，直至完成检修。安排专人负责环保设备的日常维护和管理，定期维护、

检修废气净化装置，以保持废气处理装置的净化能力和净化容量。

（6）监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污许可证申请与核发

技术规范 化学纤维制造业》（HJ1102-2020）确定项目各排气筒监测要求见下表。

表 4-8 废气监测要求一览表

废气

监测点位 产污环节 监测因子 监测频次 排放口性质

P1 多级凝固浴、上油

后干燥
VOCs 半年一次 一般排放口

P2 溶剂回收 VOCs 每月一次 主要排放口

P3 污水处理 VOCs、丙烯腈 半年一次 一般排放口

P4 危废暂存 VOCs 每年一次 一般排放口

厂界 - VOCs 季度 无组织排放

（7）监测平台设置要求

项目应设置符合监测要求的平台：

①距离坠落高度基准面 0.5m以上的监测平台及通道的所有敞开边缘应设置防护栏杆，

防护栏杆的高度应≥1.2 m。

②监测平台的防护栏杆应设置踢脚板，踢脚板应采用不小于 100mm×2mm的钢板制造，

其顶部在平台面之上高度应≥100 mm，底部距平台面应≤10 mm。

③防护栏杆的设计载荷及制造安装应符合 GB 4053.3要求。

④监测平台应设置在监测孔的正下方 1.2m～1.3m处，应永久、安全、便于监测及采样。

监测平台周围空间应保证测试人员正常方便操作监测设备或采样装置。监测平台可操作面积

应≥2m2，单边长度应≥1.2m，且不小于监测断面直径（或当量直径）的 1/3。通往监测平台

的通道宽度应≥0.9m。监测平台地板应采用厚度≥4 mm的花纹钢板或钢板网铺装（孔径小于

10mm×20mm），监测平台及通道的载荷应≥3 kN/m2。 监测平台及通道的制造安装应符合

GB4053.3要求。

⑤监测平台与地面之间应保障安全通行，设置安全方式直达监测平台。设置固定式钢梯



— 44 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

或转梯到达监测平台，应符合 GB 4053.1和 GB4053.2要求。

⑥监测平台与坠落高度基准面之间距离超过 2m时，不应使用直梯通往监测平台，应安

装固定式钢斜梯、转梯或升降梯到达监测平台。梯子无障碍宽度≥0.9 m，梯子倾角不超过

45度。每段斜梯或转梯的最大垂直高度不超过 5m，否则应设置缓冲平台，缓冲平台的技术

要求同监测平台。

（8）采样孔设置要求

①监测孔位置设置要求设置在距弯头、阀门、变径管下游方向不小于 4倍直径（或当量

直径）和距上述部件上游方向不小于 2倍直径（或当量直径）处，设置 1个监测孔。

②在选定的监测断面上开设监测孔，监测孔的内径应≥90mm。监测孔在不使用时应用

盖板或管帽封闭，使用时应易打开。

综上所述，本项目在各项污染防治措施落实良好的情况下，产生的废气不会引起评价区

内环境空气质量明显变化，对周围环境影响较小。

2、废水

项目废水包括进入厂区污水站处理后排放的多级凝固浴废水、热水牵伸废水、洗涤废水、

产品检验废水、溶剂回收冷凝废水、车间保洁废水，通过生产废水排放口直接排放的纯水制

备浓水、循环水冷却系统排水，和化粪池预处理后通过生活污水排放口排放的生活污水。

（1）废水源强计算

①生产废水

根据工程分析中的水平衡计算，项目进入污水处理站的生产废水处理量为 243.06t/d，

即 72918t/a。污水处理站出水和纯水制备浓水、循环水冷却系统排水共同通过生产废水排放

口排入市政污水管网，排放量为 360.06t/d，即 108018t/a。根据建设单位生产废水排放口在

线监测系统监测数据，COD、氨氮的平均浓度分别取 223mg/L、25mg/L，则生产废水中，

COD、氨氮排放量分别为 24.088t/a、2.700t/a。

外排生产废水水质满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 标准（COD≤

500mg/L），并满足《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）表 1B等级水质

要求（COD≤500mg/L、氨氮≤45mg/L），经市政污水管网排放至威海水务投资有限责任公

司临港区污水处理厂进一步处理。



— 45 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

图 4-1 污水在线检测系统统计数据截图

②生活污水

项目生活污水排放量为 1.92t/d，即 576t/a。类比威海市多年生活污水水质监测数据，主

要污染物COD和NH3-N经化粪池处理后，浓度分别为 350mg/L和 25mg/L，则COD和NH3-N

产生量分别为 0.202t/a、0.014 t/a。

生活污水经隔油池、化粪池预处理后，水质满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

表 4标准（COD≤500mg/L），并满足《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）

表 1B等级水质要求（COD≤500mg/L、氨氮≤45mg/L），经市政污水管网排放至威海水务

投资有限责任公司临港区污水处理厂进一步处理。

③汇总

综上，项目排入市政管网的生产废水和生活污水排放量合计 361.98t/d，即 108594t/a，

主要污染物含量分别为 COD24.290t/a、氨氮 2.714t/a。经过威海水务投资有限责任公司临港

区污水处理厂进一步处理后，排入外环境废水满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）表 1 一级 A 标准，外排废水中主要污染物含量分别为 COD5.430t/a、氨

氮 0.679t/a。

项目废水污染物排放信息汇总见表 4-9。



— 46 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

表 4-9 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类
排放浓度

（mg/L）
年排放量

（t/a）

1 DW001
COD 223 24.088

NH3-N 25 2.700

2 DW002
COD 350 0.202

NH3-N 25 0.014

合计
COD - 24.290

NH3-N - 2.714

项目废水排放口基本情况见下表。

项目废水类别、污染物及污染治理设施信息见表 4-10。

表 4-10 项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废

水

类

别

污染物

种类
排放去向 排放规律

污染治理设施

排放口

编号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排

放

口

类

型

污染治理

设施编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺

1

生

产

废

水

COD、
NH3-N

由市政污

水管网进

入威海水

务投资有

限责任公

司临港区

污水处理

厂

非连续排

放，流量不

稳定，但有

周期性规律

TW001
污水

处理

站

水解

酸化
+A//O
生化+
二沉

池

DW001 是

企

业

总

排

口

2

生

活

污

水

COD、
NH3-N

由市政污

水管网进

入威海水

务投资有

限责任公

司临港区

污水处理

厂

非连续排

放，流量不

稳定，但有

周期性规律

TW002 化粪

池

厌氧

发酵
DW002 是

企

业

总

排

口



— 47 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

项目废水间接排放口基本情况见表 4-11。

表 4-11 废水间接排放口基本情况

序

号

排放口

编号

排放

口名

称

排放

口类

型

排放口地理坐标

排放

去向

收纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

国家或地方污染

物排放浓度限值

（mg/L）

1 DW001
企业

总排

口

主要

排放

口

122.108217 37.328669
市政

污水

管网

威海水

务投资

有限责

任公司

临港区

污水处

理厂

COD 50

2 DW001
企业

总排

口

一般

排放

口

122.103760 37.330091
市政

污水

管网

NH3-N 5（8）

（2）水污染防治设施可行性分析

厂区内已建设污水处理站一座，位于厂区南端，占地 2400m2，设计处理能力 50t/h（约

1200t/d）。根据建设单位提供的已建项目和在建项目的环评文件，已建项目排入污水处理

站的污水排放量约 701.69t/d，在建项目排入污水处理站的污水排放量约 206.09t/d，剩余处

理能力约 299.22t/d，本项目预计排入污水处理站的污水排放量约 243.06t/d，因此，依托厂

区内现有污水处理站处理本项目废水在处理规模上可行。

废水首先经调节池调节水量、均化水质，然后进入臭氧氧化池，臭氧氧化池可将难以降

解的 COD氧化分解，有利于提升后续处理效果，同时去除水中的色度，获得较好的感官效

果。然后污水通过提升泵进入水解酸化池，这时大分子和难以生化降解的物质转化为有机酸

等易于生化降解的物质，污水经水解酸化后再进入生化池，生化池包括缺氧生化池和好氧生

化池。缺氧池（区）指非充氧池（区），溶解氧浓度一般为 0.2～0.5mg/L。当存在大量硝酸

盐、亚硝酸盐和充足的有机物时，可在该池（区）内进行反硝化脱氮反应。污水从缺氧池进

行好氧反应，除去大部分的有机物，在硝化细菌的作用下进行硝化反应。污水在 A/O 生化

池中通过活性污泥微生物的新陈代谢作用除去污水中含有的 COD、氨氮等污染物。

生化出水进入二沉池和斜管沉淀池进行污泥沉降，污泥通过污泥泵定期回流至生化池，

保持生化池污泥浓度。二沉池出水经中间水池暂存，部分外排，部分经超滤、纳滤处理后回

用。



— 48 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

通过在线监测系统的监测数据和已建项目验收监测数据，均可说明项目污水处理站采取

的污水处置工艺可行。

（3）依托城市污水处理厂可行性分析

威海水务投资有限责任公司临港区污水处理厂前身为威海工业新区污水处理厂，位于临

港经济技术开发区南端曹格庄村西南，占地面积 33333.50m2，工程投资 3559.30万元。项目

始建于 2007年 10月，主要用于处理威海临港经济技术开发区区内工业和生活污水，主体采

用改良的 Bardenpho工艺，设计总处理能力 8万 m3/d，一期工程设计处理规模 2万 t/d，于

2009年 4月投入使用，于 2019年 8月进行改扩建，改扩建后处理能力达到 5万 t/d，目前

实际处理量约 2.5万 t/d。该污水处理厂采用“粗格栅+进水泵房+细格栅+精细格栅+曝气沉砂

池+A/A/O+MBBR 生物反应池+矩形周进周出二沉池+反硝化滤池+高效沉淀池+臭氧催化氧

化池+V型滤池及紫外消毒池+次氯酸钠消毒”的核心工艺路线，该工艺具有节约能耗，降低

运行费用，出水水质好，运行稳定等优点。设计进水水质为 COD≤700mg/L，BOD5 ≤250mg/L，

SS≤350mg/L，氨氮 ≤50mg/L，出水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A排放标准。出水经加压后，通过 DN1500钢筋混凝土排海管道实

施深海排放项目。

项目废水排放总量占污水处理厂可纳污比例很小，且项目排水指标浓度满足污水处理厂

设计进水指标，因此不会对污水处理厂的运行负荷造成冲击，威海水务投资有限责任公司临

港区污水处理厂完全有能力接纳并处理项目废水。

本项目化粪池及输污管道等设施采取严格的防渗措施，在各项水污染防治措施落实良好

的情况下，项目产生的废水对项目所在区域内水质影响不大，不会引起水质明显变化。

（5）监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污许可证申请与核发

技术规范 化学纤维制造业》（HJ1102-2020），确定项目各污水排放口监测要求见下表，供

开展自行监测时作为参考，具体以排污许可证要求为准。



— 49 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

表 4-12 废气监测要求一览表

废水

监测点位 监测因子 监测频次

DW001

流量、化学需氧量、氨氮 自动监测

五日生化需氧量、悬浮物、硫化物、

丙烯腈、总有机碳、石油类、pH、总

氮、总磷

半年一次

DW002 - 间接排放的生活污水可不

开展自行检测

3、噪声

项目运营期主要生产设备噪声较小，主要噪声源包括空压机、冷却塔、风机等生产辅助

设备，噪声值约在 70～85dB(A)左右。

表 4-13 主要噪声设备源强表 单位：dB（A）

序

号

设备

名称

数

量

单台

源强

叠加

源强
治理措施

治理后源强 dB
（A）

与各厂界距离（m）

东 南 西 北

1 空压

机
2 85 88

选用低噪声设备、隔

声、基础减振

73 328 180 396 280

2 风机 8 70 79 64 490 177 340 560

3 冷却

塔
4 75 81 66 512 400 286 336

为降低噪声影响，建设单位应采取措施，从以下几个方面控制噪声污染：

①建设初期设备选型时尽量选用低噪声设备，并维持设备处于良好的运行状态；

②生产设备均安置在生产车间内，生产期间关闭门窗起到隔声作用；

③必要时对高噪声设备采用隔音罩、减振垫等措施，尽量降低噪声；

④合理安排操作规范，尽可能降低物料、产品搬运过程中碰撞产生的突发性噪声；

⑤通过厂区内种植大面积绿化带进一步吸收噪声。

采取以上噪声控制措施后，综合隔声量可达 10-20dB(A) 。

以建设单位 2023年 5月监测的厂界噪声数据作为背景值，叠加本项目设备噪声贡献值，



— 50 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

得到厂界噪声预测值，预测结果见下表。

表 4-14 项目评价区声环境影响预测结果

测点位置
昼间[dB(A)]

现状值 贡献值 叠加值 标准值

东厂界 60 23.12 60 65
南厂界 58 28.52 58 65
西厂界 52 22.55 52 65
北厂界 60 24.55 60 65

测点位置 夜间[dB(A)]
东厂界 45 23.12 45.03 55
南厂界 45 28.52 45.1 55
西厂界 48 22.55 48.01 55
北厂界 46 24.55 46.03 55

由上表可知，本项目投产后厂界噪声预测值满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB

12348-2008）3类标准要求，厂界 50m范围内无声环境保护目标，项目噪声经距离衰减后对

附近声环境影响较小。

（2）监测要求

根据企业的排污特点、《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污

许可证申请与核发技术规范 工业噪声》（HJ1301-2023）和《工业企业厂界环境噪声排放标

准》（GB 12348-2008），确定项目噪声监测点位、监测因子及监测频率，监测要求见下表。

表 4-15 监测计划一览表

监测内容 监测点位 监测内容 监测频次 监测方式

噪声
车间外东、南、西、北各1m
分别布设1个监测点位

dB(A) 1次/季度 委托资质单位监测

4、固体废物

项目运营期产生的固体废物包括职工生活垃圾、一般工业固体废物和危险废物。

（1）职工生活垃圾

项目劳动定员 40 人，生活垃圾产生系数按照每人 0.5kg/d 计算，生活垃圾产生量为

20kg/d，员工年工作 300 d，产生生活垃圾的量为 6t/a，生活垃圾由环卫部门统一清运至威海

市垃圾处理场进行无害化处理。



— 51 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

（2）一般工业固体废物

①产品卷绕成型时产生残次原丝，产生量 223t/a，出售给废品回收公司。

②项目纯水制备工序产生废离子交换树脂，产生量 0.1t/a，由设备厂家更换回收。

表 4-16 项目一般工业固体废物汇总表

序号 固体废物名称 一般固废代码 产生量（t/a） 处置措施

1 残次原丝 900-999-99 223 出售废品回收公司

2 废离子交换树脂 900-999-99 0.1 设备厂家回收

项目产生的一般工业固体废物暂存于一般固废库。项目新建一般固废库，占地面积

300m2，根据项目的一般固废数量、存储周期分析，完全能够容纳项目产生的一般固废。 库

内根据固废种类划分区域张贴标志，固体废物分区分类独立存放，地面完全硬化且无裂隙。

企业应对一般工业固体废物的管理做好以下工作：

①一般固废的收集和贮存

一般固废的收集、储存、管理严格按照《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》

（GB 18599-2020）要求执行，建立产生、收集、贮存、运输、利用、处置全过程的污染环

境防治责任制度，建立管理台账。由专人负责一般固废的收集和管理工作。

一般固废库必须设置识别一般固废的明显标志，本项目产生的上述一般工业固体废物均

属于一般工业固体废弃物中的Ⅰ类工业固体废物，按照《一般工业固体废物贮存和填埋污染

控制标准》（GB18599-2020）要求，一般固废库不需要做防渗层。